
 
Při odpovědi uvádějte, prosím, naše č. j. 
BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB Praha 1, pobočka 701, č. ú. 19-7104881/0710, IČO 70979821 
strana 1 

 

 

 
Archivní 2257/4, 149 00  Praha 4 

telefon: +420 974 847 240 

e-mail: posta@nacr.cz 

ID datové schránky: fe3aixh 

http://www.nacr.cz 

*NACRX004JJ5C* 
NACRX004JJ5C 

 Vážená paní 
PhDr. Eva Drašarová, CSc. 
Ředitelka Národního archivu 
Zde 

Dne: 24.5.2022 Č. j.: NA-  1670-4/03-2022 Vyřizuje/tel.: Hubený / 974 847 318 
Vaše č. j.:        

Z P R Á V A  Z E  Z A H R A N I Č N Í  P R A C O V N Í  C E S T Y  

MÍSTO:  Košice a Trebišov, Slovensko 

ÚČEL CESTY:  
Archivní výzkum v rámci projektu „Státní správa na Podkarpatské 
Rusi“ 

ÚČASTNÍCI CESTY:  PhDr. David Hubený, Ph.D. 

ZPRÁVU PODÁVÁ:  PhDr. David Hubený, Ph.D. 

NAVŠTÍVENÉ  INSTITUCE:  
Státní archiv v Košicích (centrála v Košicích a pracoviště 
v Trebišově) 

TRVÁNÍ CESTY:  15. – 20. května 2022 

DATUM VYHOTOVENÍ:  24. května 2022 

SCHVALUJE:  PhDr. Eva Drašarová, CSc., ředitelka Národního archivu 
  podepsáno elektronicky 

   

 

 

 

  

 

http://www.nacr.cz/


 
Při odpovědi uvádějte, prosím, naše č. j. 
BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB Praha 1, pobočka 701, č. ú. 19-7104881/0710, IČO 70979821 
strana 2 

 

TEXT ZPRÁVY ZE ZAHRANIČNÍ PRACOVNÍ CESTY  

ČÁST VŠEOBECNÁ:  
Cesta byla zahájena v neděli 15. května 2022 v 8:18 odjezdem vlaku z Prahy, Hlavního nádraží, 
přičemž téhož dne v 17:10 vlak přibyl do cílové stanice Košice, Železniční stanice. Zpáteční cesta 
byla započata v neděli 22. května 2022 v 7:50 odjezdem vlaku ze stanice Košice, Železniční 
stanice a skončena téhož dne v 17:10 příjezdem do cílové stanice Praha, Hlavní nádraží. 

Cesta proběhla bez mimořádných událostí a ubytování bylo zcela vyhovující. 

ČÁST ODBORNÁ :   

Během studia v košickém státním archivu ve dnech 16. až 19. května 2022 byla v souladu 
s výzkumnými záměry interního projektu Národního archivu „Státní správa na Podkarpatské Rusi“ 
věnována pozornost materiálům vzniklým z činnosti košického policejního ředitelství a tamního 
státního zastupitelstva ve vztahu ke státní policii, četnictvu, justici a politickým stranám 
působícím na Podkarpatské Rusi, neboť v Košicích sídlící státní úřady udržovaly úzký kontakt a 
spolupracovaly s úřady Podkarpatské Rusi na mnohých společných otázkách (např. zajištění 
bezpečnosti, likvidace následků živelních pohrom, čelení protistátním aktivitám domácích i 
zahraničních soukromých i státních organizací a jednotlivců).  

Ředitel košického státního archivu PhDr. Richard Pavlovič, PhD. projevil značný zájem o výměnu 
publikací s Národním archivem a byl v této záležitosti odkázán na Mgr. Jana Kahudu, Ph.D. 
Publikace věnované košickým archivem (viz níže) byly krátkou cestou předány do Knihovny 
Národního archivu. Té byly skrze Knihovní radu e-mailem zaslány podněty na knižní akvizice 
zjištěné během návštěvy místních knihkupectví. 

V pátek, 20. května 2022, byly zkoumány v pobočném pracovišti jmenovaného archivu 
v Trebišově písemnosti Okresního úřadu v Trebišově související se spoluprací úřadů po obou 
stranách slovensko-podkarpatoruské zemské hranice.  

V obou archivech byly zkoumány níže uvedené archivní pomůcky v zájmu budoucích zahraničních 
pracovních cest. 

Prostudované inventáře ve Státním archivu v Košicích 

1. Andráši, Ladislav: Právnická Jednota na Slovensku – odbočka v Košiciach 1932–1938. 
Inventár. Košice 1990. 

2. Dulovič, Erik – Ostrolucká, Milena: Štátny pôdohospodársko-technický úrad v Košiciach 
1882–1923; Expozitúra vodohospodářského oddelenia Referátu Ministerstva veřejných 
prác so sídlom v Košiciach 1920–1928, Kultúrno-inziniersky úrad v Košiciach 1939–
1944, Štátny vodohospodársko-stavebný úrad v Košiciach 1946–1949. Skupinový 
inventár. Košice 1998–1999. 

3. Eliáš, Štefan: Karol Poledniak, továreň na stroje, železolejáreň a stavba mlynov v 
Košiciach 1912–1948. Inventár. Košice 1998. 

4. Eliáš, Štefan: Štátne výskumné ústavy poľnohospodárske v Košiciach (Spišskej Novej Vsi) 
1920–1950. Inventár. Košice 2004. 

5. Eliáš, Štefan – Tunega, Michal: Peňažné ústavy na východnom Slovensku (1870) 1871–
1952 (1953). Združený inventár. Košice 2007–2010. 

6. Eliáš, Štefan – Tunega, Michal: Úverové a iné družstvá na východnom Slovensku (1871) 
1897–1952 (1953). Združený inventár. Košice 2010. 

7. Hrivnák, Samuel: Četnícke a žandárske stanice. Združený inventár. Oblastné žandárske 
veliteľstvo v Michalovciach 1919–1944, Žandárska stanice v Bracovciach 1940–1944. 
Kandrová, Alena: Oblastné, okresné veliteľstva a stanice NB na východnom Slovensku. S. 
l. et d. 

8. Jurová, Anna: Úrad práce pre zemedelské robotníctvo v Košiciach 1924–1941. Inventár. 
Košice 1980. 



 
Při odpovědi uvádějte, prosím, naše č. j. 
BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB Praha 1, pobočka 701, č. ú. 19-7104881/0710, IČO 70979821 
strana 3 

 

9. Kozák, Imrich: Zoznam prameňov k dejinám robotníckého hnutia a KSČ z fondu: Okresný 
úrad v Košiciach z rokov 1927–1939. Košice 1960. 

Prostudované inventáře ve Státním archivu v Košicích, pracovišti Archiv Trebišov: 

1. Bandoľová, Margita a kol.: Okresný súd v Sečovciach 1923–1960. Inventár. Trebišov 
2015. 

Žadanská, Anna – Salagová, Anna: Okresný úrad vo Veľkých Kapušanoch. Prezidiálne spisy 
(1920) 1923–1938. Systematický katalóg. Trebišov 2003.  

 

Darované knihy: 

1. Jarinkovič, Martin – Kárpáty, Vojtech – Dulovič, Erik a kol.: Košice 1918–1938. Zrod 
metropoly východného Slovenska. Košice 2018. 

2. Pavlovič, Richard a kol: 70 rokov Štátneho archívu v Košiciach. Košice 2021.  
 


		2022-09-15T13:36:02+0000
	Not specified




